L. M. Woodward

Six iher tot portugais et professe
leg'is que et la Morenne a Poultre
ne traite. Il est Velut le las
Le s'ate marie, eust et fut estreusement
la Sainte Vire i ou nuelle niesse elain
Constitution d'ire. eau Vire Velutin
le deute das dor e castelles q oo
vlegent le las e nulles a Leijfsee
ca 1331 l'a 'art fauchez 13

revoit pas avi relecteur qd apres que
c'amebz etat une vnu et qu'il serviroit est
mouage a loutouze aneois de jauies 1576³

Sánchez v. x. no

Sánchez

1

c. 81

3

o f'r iclans, uidetur de nivean academiam
Negavit ne quis amicis hoc sibi possat.
Ne illud quod idem i sene quod et Socratis
Sibi reequiffor. Cui quod est Acad. 41 s. 1
Voyage en Syrie Supérieure 1103. ch
L. 12 c. 22

rot ora it de omni raiis utramque
partem v. arcopole ex aquor
C sue ad e huius que videtur esse sit
est au lion eph
id e p. his que enter sub l'eph
nunca o
ate act it eph
C caed fore Syrhouii verantur at
ley et retin et Alaudensis que levare
uperunt acutam t hilare
opus erunt de Scyrene fit et
L 13 c ist. 89 iufae

De multum Nobili & prima Uni-
uersali scientia

9572

QVOD NIHIL SCITVR:

De que

LITERARVM PEREVNTIVM
agone, eiusque causis,

LIBELLI SINGVLARES DVO,
à multis desideratis.

Arguendæ sciolorum iactantiae, literatæque sci-
entiae, si quod metuitur, deliquio refocillan-
do, in lucem coniunctim reproducti.

O quantum est hominum, qui etiam, qua-
nesciunt, sciunt.

FRANCOFVRTI,
Sumptibus IOANNIS BERNERI
Bibliopolæ.

Anno M. DC. XVIII.

FRANCISCVS GEORGIVS
Minorita in Harmonia
mundi,

CANT. I. TON. I. CAP. 17.

O execrabilis vitium, quod in hoc ruit apud nos, qui Christianos funguntur munere, ut non admittant pro certo, nisi probetur demonstratione, quam pinxit Aristoteles!

I
INTEGERRIMO,
DISERTISSIMOQUE VIRO
IACOBO A CASTRO, FRAN-
CISCVS SANCHEZ

S. P.

Vm nuper libtorum
scrinium euolue-
rem, amicissime Ia-
cobe, incidi foriè in
opusculū hoc, quod
ante septennium e-
dideram, condide-
ramque usque in nonum annum illius
consilio: reperiique id adeò tineis &
blattis laceratum, vt si biem ad
huc distulisset in lucem proferre, ti-
mendum erat, ne tunc potius in ignem,
quam in lucem mittere necesse fuis-
set. Id me coegerit illud præproperè ab-
ortare, sed quemadmodum humani

A 2 partus

partus non solum qui nonum attigere mensem, verum & septimestres etiam vitales sunt, sic septenne hoc infestum superstes esse poterit. Est & alia ratio. Parturimus propediem nonnulla alia, quibus hoc præium esse oportet. Quod si tamdiu expectandum foret donec nil corrigi, nil mutari posset, Sisyphi saxum volueremus, nusquam finis lambendi vrsi, nil daremus in vulgum vñquam. Adde quod vsu saepe venire videmus, ut qui multoties opus idem repetunt ut forment, tandem deformant. Exeat igitur bonis aubus in campum, falsitatem expugnaturus miles. Quod si ab hostibus premi contingat, moneo in castra, à Castro amatiissime, se recipiat tua: nullibi enim tutior esse possit. sed ne forsan fores illi p̄fæcl̄ das, non antea cognito, eum tibi mitto cum mandatis, ut quam primùm te ex nobis salutet, amicitiā nostram confirmet, insigniç; tuo instritus in militiam prodeat. Excipe ergo eum læta fronte, & in numero tuorum ascribe, nosque cum illo. Vale, Tolosa

FRAN-

FRANCISCVS
SANCHEZ
LECTORI S.

NNATVM homini velle
scire: paucis concessum sci-
re velle: paucioribus scire.
Nec mihi ab aliis diuersa
fortuna successit. A prima
vita, Naturæ contempla-
tioni addictus minutim omnia inquirebam.
Et quamuis initio auditus animus sciendi quo-
cumque oblati cibo contentus esset utcumq;
post modicum tamen tempus indigestione
prehensus reuomere caput omnia. Quere-
bamque iam tunc quid illi darem quod &
perfectè amplecteretur, & frueretur absolu-
tè: nec erat qui desiderium expleret meum.
Euoluebā præteriorum dicta, tētabam præ-
sentium corda: idem respondebant: quod ta-
men mihi satisfaceret, omnino nihil. Um-
bras quasdam fateor veritatis referebant a-
liqui: nullum tamen inueni. qui quid de re-
bus iudicandum sincere, absoluteq; preferret.
Ad me proinde memetipsum retuli; omnia-
que in dubium reuocans, ac si à quopiam nil

6 AD LECTOREM

unquam dictum, res ipsas examinare cœpi: quiverus est sciendi modus. Resoluebam usq; ad extrema principia. Inde initium contemplationis faciens, quo magis cogito, magis dubito. nil perfecte complecti possum. Despero. Persisto tamen. Magis. Accedo ad Doctores aude ab eis veritatem expetitus. Quid i; si? Quisq; sibi scientiam construit ex imaginationibus tum alterius, tum propriis: ex his alias inferunt. Et ex his iterum alias; nil in rebus perpendentes, quo usq; labyrinthum verborum absq; aliquo fundamento veritatis produxere: ex quo tandem non res intelligas naturales; sed nouarum rerum, fictionumque texturam discas: quibus intelligendis nulla sufficiat mens. Quis enim qua non sunt inuilligat? Hinc Democriti Atomi, Platonis Ideæ, Numeri Pythagoræ, Aristote lis & universalia, agens intellectus, Et intelligentia. His ignaros explicantur, se incognita, Naturæq; reconditam inuenisse prodentes. Credunt hi, facileque ad Aristotelem conuelant, volvunt, euoluunt, memoria man- dant: isque doctior est, qui plura ex Aristotele nouit recitare. Quibus si vel minimum neges, mutifiant: te tamen blasphemum clamant.

clamant, si contra arguas, sophistam. Quid
his facias? Misericordia. Decipientur qui decipi
volunt. Non his scribo: nec proinde scripta
legant mea. Non deerit tamen inter eos ali-
quis, qui lectis, nec intellectis, (quid enim
asino cum lyra?) dente ferire tentet. At
rumpitur impactus adamanto malleus. AE-
sopicaque serpens, limam dum rodere putat,
dentes frangit proprios. Cum igitur mihi
res sit, qui nullius addicti iurare in verba
magistri, proprio marte res expendunt, sen-
su, rationeque duici. Tu igitur quisquis es
eiusdem mecum conditionis, temperamen-
tique: qui que de rerum naturis sapissime te-
cum dubitasti, dubita modo mecum: inge-
nia nostra, naturamq; simile exerceamus. sit
mihi liberum iudicium, non irrationabile
tamen. Tibitale & concedo, & precor. At
dices forsan, quid post tot, tantosque viros
tu nobis adferre potes noui? Tene expecta-
bat Veritas? Minime quidem. sed nec
illos expectauerat antea. Nil igitur noui. si
sic, cur scripsit Aristoteles? aut cur tace-
limus nos? An ille Natura potestatem de-
terminauit totam, ambitumque uniuersi-
m complexus est? Non erediderim. licet

AD LECTOREM.

doctissimi quidam ex recentioribus ei nimis
addicti sic prædicent: eum insuper vocantes,
Veritatis Dictatorem, Veritatis tribunal,
Veritatis rempub. dignis sanè tanto laudato
& tanto laudante epithetis: sed que magis
laudem ex alterius laudatione, & verborum
ornatu affectare videantur, & mercantur;
quam Veritatis rempub. In hac enim ut &
in eiusdem tribunali, nil nisi Veritas. In illo
autem quot ab hac aliena? Sanè plurima, ut
suo quoque loco videbimus. Et acutissimi isti
eius alumni & laudatores, in pluribus ei re-
pugnarunt; ab eodem, credo, Veritatis tri-
bunali compulsi nisi malint ab ambitione, &
liuore Hercule Aristotelem inter acutissimos
Naturæ scrutatores plurimum valere iudi-
co; unumq; esse præcipuum ex mirabilibus
humanae infirmitatis ingenii. Nullibi tamē
errasse, non assererem: plurima ignorasse af-
firmo; in multis hasitasse; non pauca confusæ
tradidisse; alia succincte perstrinxisse; qua-
dam tacite preteriisse: aut fugisse, video. Ho-
mo erat, ut & nos: quiq; coactus sèpe huma-
namentis torporem, infirmitatemq; detegit.
Nos eandem dolentes hic & manifestamus,
& exercemus, & exaurimus; dum plurima
cogi-

AD LECTOREM.

cogitando elicimus, que ut veterum decretis
abscedunt, sic ad Veritatis accedere videtur.
Tale est iudicium nostrum. Succedunt tem-
poribus tempora, sic hominum diuersae opi-
niones: quorum quisq; se verum inuenisse
credit: cum ex mille varia opinantibus solus
vnu inuenisse potest. Liceat igitur & mihi
cum reliquis, aut etiam absq; illis, idem in-
quirere: forsitan attingam. Plures enim canes
facilius prædam venantur uno. Nil itaq; mi-
rum tibi videatur, si post tot, ut arguis, tan-
tosq; virost antillus ego lapide hunc moueam:
soluit enim quandoq; a vinculis mus leonem.
Nec proinde tamen Veritatem tibi omnino
polliceor, ut quieam, ut alia omnia, ignorem:
inquiram tamen in quantum potero: tuq; ut
cumq; apertam, & è latebris excussam perse-
queris. Nec tamē eā arripere speres unquam,
aut sciens tenere sufficiat tibi quod & mihi,
eandem agitare. Hic mihi scopus, hic finis est:
hunc tu querere etiam debes. Quo posito, à
principiis rerum exordium sumentes, gra-
uiora Philosophia capita examinabimus, ex
quib. facilius reliqua colligi possint. Nec enim
in his inmorari in votis est omnino ad Medi-
cam quippe artem viam affectamus, cuius

A 5 professo-

professores sumus : cuisq; principia omnia
 Philosophicae contemplationis sunt : ut ea-
 dem manu duos simul moueamus lapides:
 nec enim aliter vita sufficeret. Excusandus
 subinde venio , si dum Veritati inquirendæ
 studio , minutiora quadam contempsero.
 Non igitur à me comptam & politam expe-
 ctes orationem. Darem quidem si vellem:
 sed labitur interea veritas , dum verbum
 pro verbo supponimus, ambagibusq; utimur:
 hoc namq; est verba dare. Si id vus, pete à Ci-
 cerone, cuius hoc munus est : sat enim pulchre
 dixero, si sat verè Decent bella verba Rheto-
 res, Poetas, aulicos, amatores, meretrices, le-
 nones, adulatores, parasitos , & his similes,
 quibus belle loqui finis est. Scientia sufficit
 proprie, inò necessarium est: quod tamen cum
 illoflare non potest. Nec à me postules multo-
 rum autoritates, aut in autores reverentiam,
 quæ potius seruulis & indocti animi est, quam
 liberi, & veritatem inquirentis. Solam se-
 quar ratione Naturam. Autoritas credere
 iubet; ratio demonstrat: Illa fidei; hæc scien-
 tia aptior. Praenide que ab aliis recte dicta
 videbuntur, ratione confirmabo: que falso;
 eadem infirmabo. Faxitque Deus, ut quo ego
animo

animo hac tibi vigilans elabore, eodem tu
elaborata excipias vigilans, sanag, mente
iudices: & quæ falsa videbuntur, firmis ra-
tionibus, (quod ut Philosophi est, sic mihi
valde gratum) non infirmis iniuriis, (quod
ut fæminarum, sic Philosopho indignum, &
mihi omnino ingratum) quodcum liquidi,
rum ignari quidam faciunt, lacescas: qua ve-
rò sana, approbes & confirmes. Quod ut fiet
spero, sic ut maior a propediem expecta.

Vale. Ex Tolosa, Kalend. Ian.

Anno redemptionis.

M.D.LXXVI.

Q V I D.

FRAN-

FRANCISCVS
S A N C H E Z
PHILOSOPHVS
ET MEDICVS
Doctor.

QVOD NIHIL SCITVR.

*Ambigua
consequentialia.*

Ec vnum hoc scio, men-
hil scire: Coniectortamen
nec me, nec alios. Hæc mi-
hi vexillum propositio sit,
hæc sequenda venit, nihil
scitur. Hanc si probare sci-
uero, merito concludam, nil sciri: si nescieu-
ro, hoc ipso melius: id enim asserebam. At
dices: si probare scias, contrarium sequetur,
aliquid enim scis iam. At ego contra prius
conclusi, quam tu argueres. Iam incipio tur-
bare rem: Ex hoc ipso iam sequitur, nil sciri..
Forsitan non intellexisti, meq; ignarum aut
cauillatorem vocas. Verum dixisti. Melius
ego te, quia non intellexisti. Ignati igitur
ambo. Iam ergo nesciens conclusisti quod
quære-

quærebam. Si intellexisti ambiguitatem cōsequentia, apertè vidisti, nil sciri: Sin minùs, cogita, distingue, & mihi solue nodū. Acue ingenium. Persequor. A nomine rem duca-
mus. Mihi enim omnis nominalis definitio est, & ferè omnis quæstio. Explico. Rerum naturas cognoscere non possumus, ego sal-
tem: Si dicas, te bene, non contendam, fal-
sum tamen est: Cur enim tu potius? Ethinc
nil scimus. Quod si non cognoscamus, quo pacto demonstrabimus? Nullo. Tu tamen diffinitionem dicis esse quæ rei naturam de-
monstrat. Da mihi vnam. Non habes. Con-
cludo ergo. Amplius, rei quam non cognos-
cimus quomodo nomina imponemus?
Non video. Sunt tamen. Hinc circa nomina dubitatio perpetua, & multa in verbis con-
fusio & fallacia: quin & in his omnibus quæ modo protuli forsan. Conclude tu. Dices definite te rem quæ est homo hac definitio-
ne, *Animal rationale mortale*, non verbum.
Nego. Dubito enim rursus de verbo *animal*, & de *rationale*, & alio. Definies adhuc hæc per superiora genera & differentias, vt vocas, vñq; ad Ens. Idem de singulis nominibus quæram. Tandem de ultimo Ente: nec enim scis quid significet. Non definies, quia non habet superius genus, dices. Non in-
telligo hoc. Nectu. Nescis quid sit Ens. Mi-
nus ego. Dices tamen in quæstionibus tan-
dem

Omnis definitio nominalis est, & ferè omnis quæstio.

Fuga Dialecti.

corum.

Alia fug.

dem quiescendum. Hoc nō soluit dubium,
nec explet mentem. Prodis coactus ignorantiam. Gaudeo. Etego. Procedo. Vna res
homo est, eam tamen pluribus insignis no-
minibus, Ente, substantia, corpore, viuenti,
animali, homine, & tandem Socrate. An
non hæc verba sunt? sanè. Si idem signifi-
cant, superflua: Si diuersa, non eadem res &
vna homo. Plura dicas in eodem considero
homine, quibus singulis propria attribuo
nomina. Rem magis dubiam facis. Ne ho-
minem intelligis totum, qui magnum quid
est, crassum, & sensu perceptibile: & in tam
minima diuidis, quæ sensum effugient certissimum
omnium iudicem, ratione indaganda fallaci & obscura! Malè agis, & de-
cipis me, & magis te. Quæro, quid in homi-
ne vocas animal, viuens, corpus, substantia,
Ens? Nescis ut antea. Nec ego. Et id vole-
bam. Dicam tamen inferius. Dein peto,
quid hoc nomen qualitas, significat? quid
Natura? anima? vita? Dices, hoc. Negabo
facile: aliud enim. Proba. Recurris ad Ari-
stotelem. Ego ad Ciceronem, cuius munus
est verborum significationes ostendere. Di-
ces non tam propriè loquutum Ciceronem,
nec tam exquisitè. Ego contrà contendam:
hanc enim Cicero exercebat artem, non
Aristoteles. Si amplius quæras, alios adfe-
ram Latinæ linguae excultores, vel Græcæ:

idem

idem enim est. Nulla inter eos concordia, *Nulla in veritate certitudo, nulla stabilitas, nulli limites.* Quisque ad libitum verba dilacerat, *bi constanter, certitudo, nec stabilitas.* hinc inde distorquet, & proposito suo accommodat. Hinc tot tropi, tot figuræ, tot regulæ, tot mixtiones, quibus omnibus Grammatica constat. Quid autem Rhetorica & Poetica non peruerunt? Quibus non abutuntur modis? Atque hi omnes loquacitatem tantum exercent inutilem, sed *Conuenientia differentia, ad libitum, soluteque, ut dicunt.* At Dialectica seu Logica eandem etiam, sed non eo-*Rhetorices, Poetices cumdem modo: verba enim in ordinem disponit, in aciem parat, prohibetque disparata pugnare, sed coniunctim: dat leges: coerget, permittit, cogit. Denique illæ similes sunt eis qui turmas & castra effingunt in publicis ludis & spectaculis, in quibus plus decoris quam roboris desideratur: Haec contraria eis qui ad Martem serio se comparant, quibus plus virium quam pulchritudinis inesse conuenit. Omnibus autem verba milites sunt & obiectum. Cui horum credes magis? Dubium est. Quisque sibi credi vult. Nec hoc sufficit. Verborum significations magis aut omnino à vulgo pendere videntur, ab eoque proinde petendas esse: Quis enim nos loqui docuit nisi vulgus? Nam & hac ratione ferè omnes qui hactenus scripserunt, ea quæ frequentius in hominum*

Verborum significatio à vulgo pendat,

Arist. 1. Phys. minum ore sunt pro fundamento disputa-
& alibi pas- tionis sumpsere: vt ille, Tunc nos aliquid scire
sim.

Gal. 1. de Dif- dicimur, cum eius causas principiaq; cognoscimus:
ferent. mor- Et alter, Sumendum vero & hic omnium consensu
berum. 1. approbatum principium, quod omnes homines tunc
 se sanos existimant, cum, &c. In vulgo autem an

In verbis nul- aliqua certitudo & stabilitas? Ne quicquam
la quies.

Quomodo ergo in verbis quies vnquā erit.
 Iam non est quo fugias. Dices forsan quæ-
 rendum esse, qua significatione qui primūm
 imposuit usus fuerit. Quære igitur: non in-
 uenies sed iam satis. An non plane de nomi-
 ne omnis quæstio? Mihi sane probasse vi-
 deor. si neges, præcipua quæstionis proba-
 tionem confirmabis. Sed mox probabitur
 melius. Ergo quid scientiæ nomine intelli-
 gendum sit videamus. Nam si hæc nulla sit,
 nullus subinde ab ea denominabitur sciens.

Aristot. acu-
tissimus Na-
turascrutator.

Definitio scie-
tiae ex Aristos.
Confutatio
eiusdem defi-
nitionis.

Quid Aristoteles? Hunc enim (vt qui acutissimus fuit Naturæ scrutator, quemq; vt plu-
 trum sequitur Philosophorum maior tur-
 ba) pro omnibus aliis examinasse sufficiat:
 ne, si contra omnes pugnandum esset, in in-
 finitum abiret opus, Naturamq; item alio-
 rum more dimitteremus. Quid igitur ille?
 Scientia habitus per demonstrationem ac-
 quisitus. Non intelligo. Ethoc pessimum.
 Obscurum per obscurius. sic homines deci-
 piunt. Quid habitus? Minus scio quam quid
 scientia. Minus tu. Dic, firma qualitas. Ad-
 huc

Huc minus. Quò plus procedis minùs promoues, quò plura verba maior confusio. *Quo pluram
verba maior
confusio.*
 Detrudis me in lineam prædicam ētalem, & inde semper ad Ens: quod nescis quid sit. At nonne ad prædicamenta reducenda omnia? Sanè. Quid inde in labyrinthum omniaducenda. Quid Prædicamenta? Series verborum longa. Mirum, quid dixi? Dico. Verbo-*Prædicamentū
series verborū
longa.*
 rum alia communissima, Ens, verum, bonum, si velis: Alia minus cōmunia, substantia, corpus: Alia propria, Socrates, Plato. Illa significant omnia: Ista plura: Hæc vnum. Sequitur, quum dicunt, Socrates est homo, & hinc animal, &c. significari, hoc quod ostendo (Socratem intellige) sic vocari particula-*Verborum
dūsio.*
 ri nomine: Cum aliis autem figura similibus, communi nomine, hominem: Cum equo & reliquis quæ mouentur, dissimilis tamen sunt figuræ, animal: Communissimo cum rebus omnibus, Ens. De reliquis Prædicamentis idem. Non sufficit id simplicibus verbis non contenti, vt rem difficiliorem efficiat, communibus vtuntur apposita dif-
 ferentia aliqua: ut pro homine, Animal rationale mortale: quorum quodlibet primo difficultius est. Vbi enim multitudo ibi confusio, & quo ampliora verba eo confusa & obscura magis. Hoc minimum. Super hæc mira construunt, De verborum hac serie (Prædicamenta vocant) plura disputant, de

*Prinole Logi-
corumque-
stiones.*

ordine, de numero, de capite, de differentia, de proprietatibus, de reductione omnium rerum ad illa, hæc reducunt ad rectam lineam, illa ad latus: Hæc per se, illa ratione sui contrarii: Hæc communia sunt duobus, illa male reducuntur ad illud: Hæc non habent ad quod reducantur. Ergo vel si sit cœlum si nō obtinuit locum in praedicamento, iam nihil est. Quid dicam? In infinitas hinc trahuntur nugas. Amplius adhuc verborum verba contingentes, omnino se, miserosque audientes in profundum ineptumque Chaos prouoluunt. His tota plena Aristotelis Logica, multoque magis quas post eum conscripsere recentiores, Dialecticæ.

*Dialectica re-
centiorum nu-
gù plenè.*

*Vniuersale
fictio Idei non
dissimilu.
Intellectus
agentes noua-
tis.*

Communiora enim nomina vocant genera, alia species, Differentias, Propria, Individua. Si queras, quid hoc. Commune quid abstractum per intellectum. Aristotelis fictio Ideis non dissimilis. De abstractione statim. De intellectu agente (nouares) abstrahente aut illuminante, (potius obscurante) & de intelligenti, vnde consurgit vniuersale quod est animal. Eo remducunt, ut asinus significem mentem istorum Logicorum, quæ non nisi communem asinum comprehendere potest, immo eum formare: quium tamen quilibet eorum particularis asinus sit. Quid dices? An non hæc verba & stultitiae? Verum quidem. Atque hoc

hoc de simplicibus tantum terminis, Prædicabilia vocant. De quibus adhuc quot, ^{Prædicabilitas} quæ, quid? Nihil, nugæ. Iterum vocant hæc ^{sunt simplices} termini, æquiuoca, illa vniuoca, analogæ, denomi-natiua, terminos, voces, verba, dictiones, simplices, compositæ: complexas, incom-plexas: mentales, vocales, scriptas: à placito, à Natura: primæ intentionis, secundæ in-tentionis: categorematicas, syncategor-ematicas: vagas, confusæ: innumeræque alias ^{Fatig. s. disputationes} nominum denominationes, rursusque ha-tationes ^{Les} rum alias: & circa harum quamlibet sub-gisorem. tiles admodum disputationes formant, a-deo sanè subtile, ut vel minimo iœli in ni-hilum impellas. An tu hoc scire vocas? Ego nescire. At nunc incipimus. si verbum ver-bo iungas, hoc opus hic labor est: subie-ctum, prædicatum, copulam, propositio-nem, definitionem, diuisiōnem, argumen-tationemque constituunt. Horum rursus infinitas alias species, differentias, condi-tiones. Quid dicam? Dum mentem scientia perfici aiunt, amentes omnino fiunt: qui rerum Naturas & causas inuestigare debe-Dilecti nos
rent & prædicant, nouas fingunt: quique nās res fingit.
plura & obscuriora fingit, doctor ille: vnde Arist. Elench. si
& de sophismatis etiam scientiam scripsit
ille. sic fictio fictionem soluit, & clausus Dialectici si-
clauum pellit: similesque mihi videntur miles sunt Na-
iis qui Necromantia, incantationibusque

operam dant, quorum qui versutiore est, ut aiunt, alterius actiones conatusq; eludit, irritos facit, soluit, impeditque. Quod impii quidam olim Diuino Mosi obiecerunt de serpente, qui magorum alios deuoravit. Sic nostri hi incantatores verbis cōfisi, nil scientes, plura tamen se scire produnt, he incitiae arguantur. Ego contra incitiam libenter confiteor meam, libentiusq; suam detego. Nil scio. Minus illi. Quid igitur obscuris verbis mentes nobis obliniunt? Hæc de habitu. Iam quid illud est Demonstratio? Diffinies iterum, Syllogismus scientiam pariens. Circulum emisisti, meque proinde & te deceperisti. Sed quid Syllogismus? Mirum, arrigē aures, extende phantasiam: nec enim tot verba capiet forsan. Quām subtilis, quām longa, quām difficilis Syllogismorum scientia. Sanè futilis, longa, difficilis, nulla Syllogismorum scientia. Ah blasphemauit. Verum quia verum dixi. Iam lapidibus dignus sum. Tu contra fustibus, quia decipis. Ignorantia enim meretur vt cumq; veniam, fallacia supplicium. Audi, proba hominem esse ens.

Futilis syllo-gismorum scientia.

Ignorantia veniam meretur, fallacia supplicium.

Inepta Dia-lecticorum probandi modus.

Sic dicas, Homo substantia est: hæc ens: ergo homo ens. De primo dubito & secundo. Probas, homo corpus est: hoc substantia: ergo homo substantia. Iterum de ambobus. Dicas, homo viuens: hoc corpus: ergo homo corpus. Et de istis. sic, homo animal: hoc viuens:

viuens : ergo homo viuens. Summe Deus
 quæ series, quæ farrago, vt probes hominem
 esse ens ! Obscurior probatio quæsito. Ad-
 huc nego hominem animal esse. Quid dices?
 Non sunt plura genera. Qnd fugies? Ad de-
 finitionem animalis, quæ est, viuens mobile
 & sensile ; Talis homo. Vtrumq; nego : se-
 quere. Viuens est corpus quod nutritur: tale
 animal: ergo, Hæc proba. Corpus est sub-
 stantia tribus dimensionibus constans : Vi-
 uens tale est : ergo. Vtrumque falsum. Sub-
 stantia est ens per se : quale corpus est : ergo.
 Et hæc quoque probari velim. Non potes
 amplius. Quid ens tandem est? Nescis vt an-
 tea. Quid his Syllogismis perfecisti ? Non
 probasti hominem esse ens, quod petiueram
 primum; imò per lineam tuam tum descen-
 dens, tum ascēdens, vt altum illud Ens mihi
 appropriares, tibi maximum periculū, mihi
 metum peperisti, ne cadens totus commi-
 nueretis, meq; si subitus comprehendisses,
 idem:remq; tandem ita dubiam vt antè erat,
 aut fortè magis dereliquisti. Atqui primas
 solum propositiones probare tibi semper vi-
 debaris, secundas ne attigisti quidem. Quid
 si primas probasses, & ad secundas deuenis-
 semus: in his magis turbareris. Quid igitur *Faciliū, veraz,*
 decipis me tuis istis verbortim concatenati- *que s. pre-*
 tionibus: *Facil* ùsego. Ens significat omnia,
 hominem, equum, & asinum, &c. ergo ho-

mo estens: equus & asinus. Si primum negas, non probabo: nam nescirem. Proba tu mihi, si scis. Neque tu quoque. Nil igitur scimus. Redeo ad syllogismos, quorum tubtilissima scientia tota corruit. Dixi iam supra: nomina alia communissima, ut Ens, verum: Alia minùs, substantia, qualitas: Alia particularia, Plato, Mithridates. Intermedia plurima, quæ nec tot ut illa, nec tam pauca ut hæc significant: corpus, viuens, animal. Hinc facile est quærenti, an homo substantia sit? sic ostendere uno verbo. Substantia significat omnia quæ per se sunt, unde & hominem, & lapidem, & lignum;

Dialecticorum fallacia.

ergo homo substantia est. At ipsi ambages quærentes, ne in contemptum veniat eorum scientia, si facilis sit, difficilem & laboriosam verborum inuolucro efficiunt demonstrasse, & scientificè probasse iactantes, hominem esse substantiam, sic in Barbara, inexpugnabili castello: *Omnis animal est substantia. Omnis homo est animal. Ergo omnis homo est substantia.* Verum dixisti, sed inscienter, & obscurius quam poterat sciens. Idem enim est ac si diceres, substantiam significare tam viuentia, quam non viuentia: & viuentia significare hominem & cerasum: ergo à primo ad ultimum, significare substantiam hominem. At per tot intermedios gradus confunditur mens, immo

subinde

subinde magis dubitat de singulis interme-
 diis. Nonne hoc illud est quod dixerat alibi
 idem, *Quod de prædicato dicitur, idem de subiecto* Arist. in ante-
 dici? hæc autem nominum passiones sunt: *predicam.*
 sicut & illud, *Quod est multis modis dicitur: si Arist. per to-*
nomen hominis unum significat: principium aliud tam Physic. &
dicitur: causa autem uno modo dicitur: natura Metaphy.
dicitur uno modo: necessarium dicitur. Denique *Fere omnia*
 quidquid est in illius Metaphysicæ reliqui- que in Ar. st.
 que operibus, nominum definitio est. Vn- operibus con-
 de de nomine omnis quæstio ferè est: an tinentur, no-
 substantia de homine dicatur, & sic de aliis. minutæ defini-
 Quod cùm scire nullus certò possit, nec re-
 rum nec verborum scientia aliqua est. Dic,
 denuo verba imponamus. Permitto. Scie-
 mus ergo iam verbum hoc, hoc significare.
 Falsum: nescis quid sit verbum, nescis
 quid sit hoc, nescis quid sit significare: ergo
 nescis verbum hoc hoc significare. Probo
 sequi: nam ignoratis partibus ignoratur
 totum. At tu mecum partes, & totum: ergo
 nihil scimus. Quare ergo ignarum me &
 te, tu idem ignarus, verborum ignorantia
 maxima, subtilem rāmen scientiam vo-
 cas, obscuraque farragine, maiori igno-
 rantia cumulas? Ut gnarus appaream,
 dices. At contrarium euenit: dum e-
 nim falsa ridiculaque canis, scire te ta-
 men multa prædicas, ego ignarum om-
 nino coniector, qui nescias te nihil scire.

Dialectici ve-
dicti apparet
tot de verbis
commen-
tantur.

Quod si scias, deceptorem mendacemque,
qui prodas te multa scire. Hoc enim vnum
semper maximè ab aliquo expetiui , quod
modò facio , ut veiè diceret an aliquid per-

*Socratis do-
ctissimus.*

Vide Gal. lib.

de optimo do-

cen. gen. &c.

Dicit Laer lib.

9 & P. utarch.

contra Colo-

tem.

*Socrat. cur n*i**

scripsit.

*Omnia mihi
sedienda.*

Salomon do-

ctissimus om-

nium. quorum

opera ad nos

peruenere.

fecte sciret: nusquam tamen inueni , præter-
quam in sapienti illo, proboque; viro Socrate,
(licet & Pyrrhonij, Academici , & Sceptici
vocati, cum Fauorino id etiam assererent)
qui Hoc vnum sciebat , quod nihil sciebat.
Quo solo dicto mihi doctissimus iudicatur;
quamquam nec adhuc omnino mihi expla-
rit mentem: cum & illud vnum , sicut alia,
ignoraret. Sed ut magis assereret se nihil scire,

illud vnum se scire dixit: qui proinde quum
nihil sciret, nihil nobis scribere voluit. Id
ipsum sæpe in mentem venit mihi. Quid
enim dicam quod falsitatis suspectum non
sit? Mihi enim humana omnia suspecta sunt,
& hæc ipsa quæ scribo modo. Non tacebo
tamen: saltem hoc libere proferam, me nihil
scire: ne tu in vanum labores veritatem in-
quirendo, sperans eam aliquando aperi-
tere posses. Quod si deinceps aliquid cum re-
liquis exagitabo eorum quæ in Natura sunt,
hoc supponito, crede si velis , non tamen cu-
ro: vanitas enim omnia , dicebat sapientissi-
mus ille Salomon, omniū doctissimus quos

nobis superius memoriæ dedit seculū: quod
aperiè demonstrant eius opera , inter quæ
primas tenet aureus ille libellus, Ecclesia-
stes,

stes, aut Concionator dictus. Sed redeamus ad scientiam. Quid mouerit Aristotelem tot tantaque de verborum contextura differe-re; quid Vniuersalia illa fingere: & an sine his omnibus scire aliquid possimus, osten-dam inferius, vbi de modo sciendi. Interim ex eodem nulla scientia est. Vide: scientia per demonstrationem habet ut. *De modo scien-tiæ di librum ex-specta.*
Somnium Aristotelis, non dissimile Plato-nis Reipub. Ciceronis oratori, Horatii poe-tæ. Nulla, nullibi. Depinxit quidem ille sat *somnium Ari-stotelis*, nec post eum aliquis. si minus, da tu, mitte mihi. Non habes, scio. sed nec syllogismum alium formauit usq; iam, nisi cum eos struc-re docuit: tuncque non ex significantibus terminis, sed ex elementis A, B, C, idque dif-ficulter adhuc. Quod si significantibus usus fuisset, nunquam peregisset opus. Ad quid ergo deseruiunt hi? Quid in his docendis tantum laborauit? Quid post eum tantum laborant adhuc reliqui? In scribendo non utimur his, ne cipse. Nulla his unquam par-ta scientia, immo deperditæ multæ, turbatæq; sunt horum causa. In arguendo, & inter dis-putandum, simplici contenti consequentia, *Syll. gismissi nub-le argu. scie. scientia. multa rezero ratabil.* minus adhuc illis utimur: aliâs enim nun-quam disputatio finem haberet, semperque de reducendo syllogismo in modum, in fi-guram, conuertendo, infinitisq; aliis tricis-

Subtilitas eorum quae a quan- certandum esset: imo & stulti quidam ho-
do in modo. die id agunt, negantque quidquid in mo-
& figura situm non est: tanta horum est
stupiditas, scientiaeque huius syllogisticæ
magna negligentia. arguties utilitasque, ut rebus in totum ob-
 litis, ad umbras se conuertant. Vnde subit

Auerro. fru- mirati acutum aliâs Auerroum, postque
stra Aristot. o- cum plurimos, quæ Aristoteles laxo dixit
pera ad sylo- sermone, inutili, tantoque labore in syllo-
gismos reduc- gismos reducere conatum, eosque infalli-
re cœluisse, biles, certissimos & demonstratos esse v-
 bique ostendere voluisse, cum nihil minus
 sit, ut postea ostendemus. Contra vero non
 mirum est Augustinum Christianæ Eccle-
 siæ splendidiissimam facem omnes alias sci-
 tias suo marte sine præceptore didicisse,

Syllogistica de præter hanc syllogisticam. Aliæ enim in te-
ttina subtile bus fundantur, hæc vero segmentum subtile
inutilem, ne- est, nulliusque usus, imo plurimi documen-
tiuumque fi- ti: ut quæ homines à rerum contemplatio-
 ne reuocet, in sequē derineat, quod melius
 in discursu operum nostrorum videbis. Hoc
 vero multum differt ab eo quod isti dicunt,
 modum scilicet sciendi esse, principiumque
 sine quo scientia non sit. Qui verum qai-
 dem, sed inscienter dicunt. Eorum enim
 scientia hæc est, nil aliud sciunt quam syllo-
 gismum ex nihilo struere, scilicet ex A, B, C:
 si autem ex aliquo instruendus esset, obmu-
 tescerent, ut qui nec minimam intelligant

propo-

propositionē. sed iterum ad nos. Quid ergo? qui docet domū struere, ipse nec struxit vnuquā, nec scit, neceius discipuli? cur credā sic struendā? Quod si nulla demonstratio, nulla ergo scientia. Quin & illud falsum, Demonstrationis habitū scientificū patit. Nam ab ignaro, apto tamen scire, scientia prodit, solum ostendente demonstratione ī scīentā: hoc n. vel verbū ipsum demonstrationis ostēdit. Quinimo nec minimā vnuquā rem, aut propositionē intellexi ego ab Aristot. alīsq;: sed illorum dictis commotus ad quālibet rem contemplandam me accīnxī, illorumque contradictionibus & difficultatibus perspetuis, ne ego iisdem inuoluerer, iis dimissis ad res configi, inde iudicium petiturus: idque mihi fuit Aristoteles, quod Timotheus p̄eli quis cantoribus fuisse idem Aristoteles ait: *Metap. 2.* quod scil. nisi talis extitisset Aristoteles, Plato, & alii, forsū non ego talis extitissim. Vnde quā stulti sint qui ab authoribus totam, solamque scientiam querunt nil in rebus considerantes, facile est videre. Non ergo qui mihi rem aliquam videndā digito indicat, visionem in me patit, sed potentiam visuam excitat, vt in actum reducatur. Unde & illud mihi stultum admodum videtur quod quidam aſtruunt, Demonstrationem ex æternis & ituiolabilibus necessario concludere & cogere; cum forsū talia nulla fari oib. siro finit.

*Falsum est Bei-
monstrationē
scientiam pa-
rare.*

*Scientiam pā-
rit & concipit
idem intel-
lektus, Demon-
stratio bunc
soluta exiungit.*

*In p̄ie ag-
qui solam ut
author bus fei-
ctissim p̄sūt.*

*Stultum est af-
ferere Demo-
strationem ex
æternis ne ef-
fici oib. siro*

*Vera scientia
libera est. & à
liberamente.*

*Syllogistici re
centiores me-
tus cerdones
effant.*

*Syllogismus in
Cæsare & a.
lta. labryn-
tho.*

*Pessime habi-
tum multa
resonans.*

sint, aut si quæ sunt, nobis omnino incognita ut talia sunt, qui tum maxime corruptibles, paruoque admodum tempore violabiles multum simus. Quare contra vera scientia, si quæ esset, libera esset, & à liberamente: quæ si ex se non percipiat rem ipsam, nullis coacta Demōstrationibus percipiet. Con- gunt hæ proinde ignaros, quibus sola fides sufficit. Cur igitur ex Aristotele plures hinc inde ignarè colligis propositiones, ex quibus tandem syllogismum Barbarum construis, qui nec earum vnam intelligas? Considererem tibi melius, mitte Philosophiam, ad

eam enim omnino ineptus es: at optimus fores architectus, aut tutor, aut si velis cerdo, qui ligna, lapides, pannos, & coria in figuram, non Barbaram ut tu, sed politam componunt, non quærentes quid lignum, lapis, pannus, aut corium sit, sed quomodo ex his domum, vestem, aut calceos Cæsari effingint, quemadmodum tu Cæsarea vtens potestate labirynthum struis, quo & te & miserost tibi similes illaquees, quibus deest rationis filum, sed nec tu aliquid scis: alios tamen docere prædictas: Nè ego, tibi tamen illud persuadere conor. Vnde cum tu illa nescias, ne hoc poteris percipere: Ne ego, cum omnia nesciam, tibi hoc demonstrare. Igitur nil scimus. Id adhuc ostendo. Insegnor definitionem scientiæ. Habitum explicant

plicant multorum conclusionum conge-
tiem. Mirum quomodo res omnino dimit-
tentes semper ad figmenta sua reuertantur,
similes catæ *Æsopicæ* in virginem mutatæ,
quæ tamen post mutatam formâ etiamnum mures insebat. Verum quidem his sci-
tia talis est: nil enim aliud sciunt præter mul-
tas conclusiones, res nullas. Quis vñquam visionem per speciem congeriem defini-
uit? Scientia autem nil aliud est, quam inter-
na visio. *Quod si scientia conclusionum cō-*
geries est, liber hic scientiam multam habet.
Proterius es: dices fortasse habere scientiam scriptam, iuxta illud, quod aliis est terminus vocalis, aliis scriptus, aliis mentalis.
Non intelligo. Concedo tamen. Quid sequitur? Nec te, nec me aliquid scire. Probat id *Æsopus*, qui inter Grammaticum & Rhetorem conseruosvenalis positus, vltimus interrogatus quid sciret, respondit: Nihil.
Quomodo hoc? Quia inquit, Grammaticus & Rhetor nil mihi sciendum reliquerunt: (hi enim antea interrogati quid sci-
ent, responderant, omnia) sic nunc liber hic multa scit perte, aliis item plura, & omnes alii similiter: ergo nil nobis relinquitur sciendum. Pergo. si dixissent, plurimum rerū congeriem in mente, fortasse melius: non ta-
men omnino verum. Vnius enim rei solum *Vnius cuiusque rei per se scien-*
tia est.

per

per se solum est scientia, nec plurium simul
quemadmodum & vnius solum cuiusque
obiecti visio vna: nec enim duo simul li-
cet perfecte respicere, sic nec duo simul per-
fecte intelligere, sed aliud post aliud. Vnde
& illud,

*Quomodo Phi-
losophia una
scientia dea-
tur.*

Pluribus intentus minor est ad singula sensus.

Quemadmodum autem omnes homines

* *Scientia non* specie, aut melius, nomine sunt vnius homo,
est multarum sic visio vna dicitur, etiam si plurium rerū sit,
rerum cum & plures numero visiones: sic Philosophia
tus in mente. vna scientia dicitur, etiam si plurium rerum
Non qui *plura* memoria teneat contemplatio, quarum cuilibet propria cō-
doctus est, sed templatio, & scientia cuiuslibet post con-
qui intelligit. templationem vna est. * Nec id etiam verū

* *Vna scientia* est, multarum rerum cumulum in mente
toti sufficit orbi, totus hic est scientiam esse: quod quidam inepit cogitat,
illis suis. eos doctos proferentes qui plura viderint,

*Omnia incom-
prehensibilia* scientia, tum in diuersis. Quum potius qai
dicebant Aca- omnia amplecti vult, omnia perdit. sufficit
demici, Pyrrho enim * vna scientia toti orbi, nec tamen to-
nici, Xenophha- tus hic ei sufficit. Mihi vel minimamundi
nes, vide La- rest totius vitæ contemplationi sat superque
eri. lib. 9. *Plu-* posse. Quomodo igitur tot scire vnius homo
arch in Lu- valeat? Imo, crede in hi, multi sunt vocati;
et contra pauci vero electi. in te ipso experire, rem a-
Celotem. liquam contemplare, vermein si velis, eius
animam: Nil captare possis. * Fateor quidem

* *Qua sciri de
bene, in mente
esse debent per
spiciem salie-* hæc

hæc in mente necessario esse debere, ut quis
 ea sciat: non tamen id scientia est, sed me-
 moria: quemadmodum nec congeries spe-
 cierum in oculo visio est, (si ita visio fiat)
 quamvis hæc sine illis fieri non possit. Vide-
 mus namq; eos qui aliquid fixe imaginatur,
 quicquid se sensibus offerat, nil tamen sen-
 tire, quamvis tunc & oculis & auribus spe-
 cera imprimantur. Hac eadem ratione illi
 omnia in omnibus esse assertebant. Quomo-
 do enim, dicunt, cognoscemus ea quæ ex-
 tta nos sunt? ergo in nobis omnia etat, euol-
 uendo tamen inuenimus, & hoc scire. At
 falluntur nimium. Primo quod assentantur
 nobis asinum esse, (forsan in illis est) leo-
 nem, & reliqua. Qui enim id fieri potest, ut
 ego sum in leone, & leo in me? Chymeram fin-
 gis. Atque o utinam probarent nos aliquid
 scire: tunc enim concederemus illis conse-
 quentiam: scil. Nil sciri potest quin sit in no-
 bis. Omnia sciuntur. ergo omnia sunt in no-
 bis. Nunc autem maior dubia est: falsa minor.
 Quomodo ergo concludes? Deinde male Non sufficit
 arguant, si sufficere putant, ut sciamus, ea ad sciendum
 quæ sciuntur in nobis esse. Quamvis u. id ut scienda in
 forsan conduceret, si fieri posset, non tamen inde colligitur in nobis omnia esse, imo
 contrarium: cum sane in nobis corpus, anima,
 intellectus, facultates, imagines, pluraq; alia sunt qua non
 fiat, quæ tñ neutiquā perfecte cognoscim⁹. cognoscimus
 sed

vñ sio non est
 congeries specie-
 rum in oculis

False opinio,
 Omnia in o-
 mnibus, unde
 originem du-
 xit.

Confutatio 5.
 insufficiens.

Non sufficit
 ut scienda in
 nobis fiat.

Pura in nobis
 sunt qua non
 fiat, cognoscimus

sed

sed hanc quæstionem, an scilicet omnia ita nobis sint, in libris Naturæ ex professo tractabimus: nunc sufficiat tetigisse quæ ad proposita tractationem conducunt. Nō igitur in nobis existentes vel res, vel terū imaginēs scientiam efficiunt, aut scientia sunt: sed

*Male scientia
habentus dici-
tur.*

memoria ab his impletur, quas inde mens contemplatur. Hinc etiam illud efficio, pessime scientiam habitum vocari. Hic enim qualitas est difficulter mobilis: Scientia qua-

*Scientia mēn.
tu. actio sim-
plex.* litas non est: nisi visionem qualitatem dice-

re vclis: potius mentis actio simplex, quæ vel primo intuitu perfecta esse potest, nec amplius manet quam à mente fit: quemadmodum nec visio. Cuius contemplationis cognitionisq;, quæ à mente fit, imago memoriæ mandata in ea retinetur: quæ si bene fixa sit, habitus dicetur: sin minus, dispositio. Hæc vero memoriæ tunc propria erunt, nō scientiæ. si retulerit postea, memorari dicetur scita, non scite: nisi cù illa contéplatur:

*Quomodo quis
multa narrās,
multa scire di-
catur.* quemadmodum qui visa recitat, non videt. Multa tamen scire dicitur, qui sic scita memoria tenet, q; ea omnia & sciuerit antea, & scire possit cum volet: nam vel minimo iectu ea respiciendo intelligit: quia iam antea intellexit. Vnde liquet habitum plurium rerum in memoria non dici scientiam, nisi eç-

*Plato in Mono-
me, Scire nostrū
recordari esse
dicitur.* dem antea ab intellectu fuerint cognitæ. sed & alius scire nostrum (mirum) nil aliud esse quam

quam recordari dicebat: Animam scilicet nostram ante nos omnia scire, in nobis omnia obliuisci, dum in corpus mergitur, pauloq; post quasi ab occasu expergefactam reminisci. Sed parat aliâs doctissimus vir, leue admodum figmentum, hoc est, nec experientia; nec ratione confirmatum: sicuti & plurima alia quæ de anima somniauit, vt in tractatu de Anima ostendemus. Hunc autem errorem Aristoteles sâpe confutauit.

i Posterior. qd
in Metaphys.

Cuius rationibus relictis, vt quæ à quolibet *us*, *et lib.*, dæ legi in eo possunt, nos quod ad rem nostram *Anima*. attinet eundem exâminemus. Si dixisset ille se, vidisse animam suam antequam imingeretur in corpus suum omnia scientem, forsitan credidisset: tuncque non homo; sed larua, aut phantasma esset. Sanè quæ ante me fuerint nescio: quod video vix credo: quomodo ergo somnia tua credam? Dic, Aut antequam anima ingredetur corpus, sciebat, aut non. Non dices hoc. Tunc, Aut scientia illa animæ recordatio solum erat, aut non. si erat: ergo ab alia anima quæ in ea erat, quæque antequam in ea esset sciebat omnia. Et de hac iterum, scire suum recordarne est? In infinitum te duco. si non per aliam recordatur animam, sed per se ipsam. ergo oblita fuerat antea. Quare? Et si oblita fuerat, antequâ hoc accideret, an scire suum recordari adhuc erat? Iterum in infinitum. Si

Confutatio
sintensia. Pla-

tio de scientia

scire animæ nō erat recordari, eadē immersa in corpus an amittit scire illud? si non amittit, ergo scit ut antea. At antea perte sci-
re suum non erat recordari. Quod si per im-
mersionē in corpus, ut dicis, quasi noui do-
miciili commercio attonita per tempus ma-
neat sui immemor, recordabitur quidē po-
stea eorū quæ oblita fuerat, non tamen sciet
denuo: quemadmodum & nos eorum quæ
antea sciebamus oblieti, tandem recordamur:
non tamen hæc recordatio scire est. Si vero
amittit, non postea recordabitur. Eorum n.
recordamur quæ in memoria quidem aut
imaginatione adhuc sunt, non tamen cogi-
tationi sese offerunt: vnde occasione aliqua
excitata aut similis rei, aut alterius per cose-
quentias in phantasiam exeunt, cum recor-
datione tamen, quod antea ibidem essent.

Quod si omnino eraſa fuissent, nō recorda-

Vide Galen. tio esset, sed noua impressio: quæadmodum
lib. de diffe. iis accidit, qui ob morbum vel nominis pro-

symptoma. Et prii obliuionem incurrint perfectam: quo

2. de caus. sym. ptoma. ex Thuc poltea si discere contingat, non dices recor-

cididu testimo dari: omnimoda. n. contra obliuionem teneri

nio. Et Plini. vel ipsum vulgus dicit, subindeq; denuo ac si

lib. 7. c. 24. pueri essent instruendos: ipsiq; negant se un-

Valeri. quā antea illa quæ docētur sciuisse. Non igi-

turn scire recordari est. Præterea quoties re-

cordamur, dicimus, hoc sāne antea oblitus

fueram, memini enim nunc sic, aut sic actum

fuisse.

fuisse. Quod si id animæ contingere ut recordaretur solum, diceret et puer cum doceatur, & ego hec sciebam antea, nunc memini. Quis autem hoc dicit? Item si anima antequam in corpus demersa esset sciebat, postea eadem sciet, non homo. Dicere autem anima scire an non ineptum? Denique rem dilucidiorē efficiamus, de nomine enim quæstio est. Aut scire & recordari idem significant, aut non. Idem non. Cur enim uno pro alio indifferenter nos velimur? Quin & canes et recordari non dubito: unum enim non dum percussi de industria, qui quoties postea me videt adlatrat mihi, ictuum sane memor. At canes scire quis dicet? Forsan non *Liber de M.* vis recordari canes propter Aristotelem. At *mor. & remiss.* de hoc postea. Recordantur saltem foeminae & pueri, nihil tamen sciunt. Imo recordantur quidē omnes, nil tamē scimus. Quod si idē non significant, cur pro eodem sumpsit? si aliquod eorū superius est ad aliud, cur non aliquam adiecit differentiam, quæ illud restringeret? Homo enim animal est, sed non solum, quia etiam equus: quare huic quadupes addimus, illi bipes. Non igitur significant idem: ergo diuersæ res sunt scire & memorari. De hoc nil nunc ad aliud. Quid adhuc scire est? Rem per causas cognoscere, aiut. Nec adhuc omnino bene: obscura definitio. sequitur. n. statim quæstio de causis dif-

*Ineptum dicitur
re animam scire.*

*Arist. I. Postea
rio. I. Physico:
2. Metaph. &
passim alibi:
& post eum o-*

Huius definitionis impugnatio.

ficiolor prima. An omnes causas oportet cognoscere ad cognoscendā rem? Efficientem minime: quid nō ad mei cognitionē confert pater meus? Quid ēt finis? Deinde, si causatū perfecte cognoscere velis, & causas ēt perfecte cognoscas oportet. Quid sequitur? nil sciri, si efficientis, & finalis causæ perfectam cognitionē habere velis. Ostēdo. Ad cognitionē mei perfectam patrem meum perfecte cognoscere oportet: ad hunc cognoscendū, patē eius antea cognoscas necesse est: post hunc aliutū, & in infinitū. De aliis rebus itē. De finali idē. Dices te non considerare particularia, quæ sub scientiam non cadunt, sed vniuersalia, hominem, equum, &c. Verum quidem, & id antea dicebam: scientia tua nō est de vero homine, sed de eo, quem tu tibi fingis: proinde nil scis. Esto, considera tuum illum fictum hominem: non illum scies, nisi eius causas cognoueris. An non efficientem habet? non negabis. Hanc iterum si scire velis, eius efficientem cogita. Non finē facies, nec proinde scies quid tu⁹ ille homo sit: nec quid ver⁹ esset sciebas: ergo nil scis. Forsan recurras ad Deū opt. max. primam omnium causam, omniūq; finem ultimū: ibi q; stāndū dices, nec in infinitū eundum. De hoc pō stea. sed nūc volo. Quid inde? Nil scis. Fugis infinitū, & incidis in infinitū, immensam, incomprehensibile, indicibile, inintelligibile.

An

An h̄ic sciri pōt? Minime. At omniū causa est perte. Ergo ad effectuū cognitionē eius cognitio necessaria est ex definitione tua. Ergo nil scis. Si efficientē, & finalē ad rei cognitionē non arbitraris necessarias, cur non distinxisti in definitione tua? ego enim omnes intelligebam cum absolute protulisti, Rem per causas cognoscere. Sed & alibi ille oēs comprehendit & numerat, efficientē, materialē, formalem, & finalē, cum dixerit, tūc rē nos cognoscere putare, cum eius prima causa m̄ teneamus. At do tibi (quāuis dari nec debeat, nec licite possit) efficientē & finalē non necessarias esse, super sunt duæ, materialis, & formalis, quas credo intelligis cognoscendas esse. sed istud minus. Si formam scire velis, per causas ipsius scias oportet, ex definitione tua. Non per efficientem & finalē, vt antea. Ergo per materialē & formalē. At nō habet. Non igitur scies: Quod si hāc nō scias, nec id cui⁹ forma est scies; ignoratis n. partibus, ignoratur totū. De materia idem dicā, quæ adhuc simpliciore est, minusq; Ens, & cuius forsitan nulla est causa, saltē efficiens, materialis, & formalis secundum Aristotelem. De finali enim dubitari possit. Quid dicas? sufficit quæcumque causarum cognition ad rei scientiam habendam, licet non sit perfecta. Fabulæ sunt, Impossibile est totū perfecte cognoscere, quin partes perfecte co-

Arist. l. i. Metaph. 3.

In Physic. & Metaph.

gnoscas. Quod si id ēt dederim: quæro an formæ & materię scientia habeti possit? Cōcedes, vt qui omnia scire te profitearis. Iterum, an per causas? si non: ergo definitio tua nulla. si sic: de illis causis repeto an sciri possint? Non minus quam illa, imo magis: simpliciora. n. per te notiora natura sunt, proindeq; ex se scibilia magis. An per causas? In infinitum. Nulla ergo definitio. Imo & nil scis ex iisdem rationibus. Atq; obiecit ille quidē aliās hoc ipsum sibi, *Si scientia vere solum illa est, quæ per demonstrationem habetur, principia autem prima demonstrari non possunt, non horum erit scientia, nullaq; proinde scientia erit.* sed non satisfecit, dicens, non omnem scientiam esse

*Aristot. non
satū facit sua
obiectionē.*

demonstratiā, sed eorum quæ mediis vacat indemonstrabilē esse. Nam inde sequitur nō simpliciter prolatum illud, *Scire est rem per causas cognoscere, verum esse: & illud, Scientia est habitus acquisitus per demonstratio-*

I. Physicor. v. 3. nem: si aliqua est quæ per demonstrationem non habetur. Melius autem dixerat alibi, excusariq; poterat, si semper eodem modo loquutus fuisset, perfecteque aliquando scientiam explicuisset. Nunc autem cum v-

• bique vagus, confusus, & inconstans sit, excusationi locum præcludit. Dixerat porto, *Rerum quarum sunt principia, cause, & clementia, positio Dialo.* scientiam ab horum cognitione pendere. Quod ridiculum est quomodo exponant eius se-

qua-

quaces. ad verba enim & syllogismos res deflectentes (antiquo obsopiti errore in eo- que putrescentes) principia interpretantur, scientiae cuiusque primas, notasque, & sup- positas propositiones: quas ipsi etiam prin- cipia & dignitates vocant: causas explicant medias propositiones, quae inter illa fiunt & rem probandam: elemēta vero, subiectum, prædicatum, copulam, medium, maiorem extremitatem, minoremque. An non subti- le commentum hoc est? an potius delirium? sic eorum princeps fallitur modicum. Illi non eum percipientes nec sequentes, adhuc magis: quo usque tandem in tot vanitates prolabuntur, sensim à veritate deficiendo, sed ad illum redeamus. Non excusari po- primorū prin-
cipiorum scien-
tia non differe
at scientia alia
rum rerum. test. superius dicebat primorum principio- ram scientiam esse, sed indemonstrabilem. Alibi primorum principiorum cognitionē intellectum, non scientiam vocat: male ta- men. Horum enim, sicut & aliorum, si habe- scientia non
differt ab intel-
lectu, aut in-
tellectione. retur, perfecta scientia esset. Nunc autem cum horum non habeatur, nec eorum et- iam habetur quorū hæc principia sunt. Vn- de sequitur nihil sciri. Deinde quid scientia Scientia una
est, nō duplex. aliud est, quā intellectus rei? tunc n. scire ali- quid dicim⁹, cū id intelligimus. Sed nec verū Duplex tamen
scendi modus. est duplē esse sciētiam. vna. n. & simplex esset, si quæ esset, sicut & vna visio. duplex tñ habēndi modus; vnum simplex, cū simpli-

çem rem cognoscere mus, vt materiam, formam, & spiritum, si velis: alius compositus, yrta dicam, cum compositam rem, quam prius explicare oportet, & singulas partes cognoscere, tum deum totum. Ultimum autem hunc modum semper præcedit primus: non tamen hunc semper sequitur ille. In his autem omnibus Demonstratio nil deseruit aliud, quā forsitan ostendere rem sciendam. Sed iam satis: plura enim diximus, quā nihil scienti conuenire videbatur. At non præter rationem dicta hæc sunt. Hucusque enim aliorum ignorantiam, iuxta scientiæ definitionem, cognitionemque subinde ostendi: nunc meam proferam, ne solus ego scire aliquid videar. Ex quo videre poteris quam inscientes scimus. Quæ enim huic sq; à pluribus recepta fuere, mihi falsa videntur, vt iam ostendi: quæ deinceps dicam, vera. Forsitan contrarium iudicabis tu, & fortassis verum erit hoc: vnde sequitur confirmatio propositi, Nil sciri. Iam igitur quid sciresit videamus, vt inde an aliquid sciatur magis manifestum euadat. SCIENTIA EST REI P E R F E C T A C O G N I T I O. Ecce facilem, veram tamen nominis explicationem. si queras genus & differentiam, non dabò: verba enim hæc sunt definito magis obscura. Quid cognitione? Sane nescirem explicate alter-

Scientia diffinitoria nostra.

yer: & si aliter hanc definirem, de hac iterum definitione idem quætere posses, & eius partibus. Sic nunquam finis, perpetua non-minum dubitatio. Quaratione scientiae nostræ tum infinitæ, tum omnino dubiæ sunt; conantibus nobis rerum Naturas demonstrare verbis, rursus hæc aliis: quod tum difficile, tum impossibile est. Nil scimus. Alicubi standum dicis in quæstionibus. Verum, quia aliud non possumus. Sed nescio quid sit cognitio, defini mihi. Dicerem rei comprehensionem, perspectionem, intellectionem, & si quid aliud est, quod idem significet. Si de hoc adhuc dubites, tacebo: sed petam à te aliud. si dederis, de tuo dubitabo: sicque perpetua laboramus ignorantia. Quid supereft: Extremum remedium: tu tibi ipse cogita. Cogitasti, menteque forsitan cognitionem apprehendisti: sed nil minus. Ego etiam mihi comprehendisse videor. Quid inde? Dum de cognitione postea tecum loquor, qualem comprehendendi, tales suppono: tu contra qualem tu Hoc ego asserto eam esse: tu contra illud. Quis componet item? qui nouit quid ipsa vere sit. Quis ille est? Nullus. Quisque sibi doctissimus videatur: mihi omnes ignorari. Forsitan solus ego sumus. ignarus sum: sed id saltem scire vellem. non possum. Quid igitur dicam deinceps quod ignorantie suspicione vacet? Nihil. Cur ergo

*Pertinax ne
minum dñe-
bitatio.*

Cognitio quid,

*O: exso. dif-
fensi. num
in opiniunib.*

*Omnes ignari
sumus.*

scribo? Quid ego scio. Cū stultis stultus eris: homo sum: quid faciam? perinde est. Reuer-
tor. Nihil scimus. suppone nominis (sciētiæ)
explicationem à me traditam, ut oratio pro-
cedat: hincque colligamus nihil sciri: sup-
ponere enim non est scire, sed fingere: qua-
re ex suppositis fictiones prodibunt, non
scientia. Vide quò nos duxerit oratio iam,
Omnis scientia fictio est. Patet. scientia per
demonstrationem habetur. Hæc definitio-
nem supponit: non possunt enim probari
definitiones, sed debent credi: ergo demon-
stratio ex suppositis scientiam suppositiam
producet, non firmam & certam. Hæc omnia
ex te concludunt. Deinde, in omni
scientia per te supponenda principia sunt,
nec de his disputare illi conuenit. ergo quæ
sequuntur ex his supposita erunt, non scita.
Quid miseriū? ut sciamus, ignorare oportet.

*Supponere est
qua ignor-
mus admitte-
re. Ignarorum
excusatio.*

Quid enim supponere aliud est, quam quæ
nescimus admittere? Nonne melius esset
principia priùs scire? Nego tibi artis tuæ
principia: proba. Non est arguendum con-
tra negantes principia, inquis. Nescis pro-
bare. Ignarus es, non sciens. At expectat ad
superiorem seu communem scientiam alia-

*Qui ignorat
principia igno-
rat & rem.* rum probare principia. Ille igitur forsitan
omnia sciet qui communem hanc scientiam
habet: tu nihil. Qui enim ignorat principia,
ignorat & rem. sed quid, cōmutis illa scien-
tia

tia est? Mirum quomodo sibi officia partiantur artifices isti, limitibus se separant, quemadmodum stultum vulgus sibi tellurem adaptat partiturque. Quin potius imperium *Scientiarum Imperium.*
 scientiarum struxere: quarum regina supreniusque iudex scientia communis est: ad quam supremæ deferuntur lites. hæc leges *Scientia communis Regina.*
 cæteris dat, quas ratas accipere oportet: nec aliarum alicui in huius messem manum immittere licet impunè, nec inter se sibi. sic *Vana contenta* vita litigant de subiecto scientiæ cuiusq; *Dialecticorum.*
 nec est qui hanc litem (potius ignorantiam) dirimat. Hinc si quis de astris in Physica agat, aut in quantum Physicus, aut in quantum Astrologus, inquiunt, hoc facit: & aliis, hoc ab Arithmeticò mutuatur: sed & aliis à Mathematico furatur illud. Quid hoc? *Dialectici pueris similes.*
 An non puerorum fabulæ? hi enim in communiloco, platea, foro, vel campo, hortos straunt, tegulis cancellant, & quisque alteri sui hortuli aditum interdicit. Video *Causa diuinitatis.* quid hoc. cùm omnia quisque amplecti non posset: hic sibi partem hanc elegit, ille *scionis scierat.*
 alias discerpit. Hinc nihil scitur. Cùm enim omnia quæ hoc in orbis sunt, in unius *Omnia in uno.* compositionem conspirent: nec hæc sine illis *orbis compositionem.* stare possunt, nec hæc cum illis conseruari: quodque priuatum gerit munus, diversumque ab alio: omnia tamen ad unum conseruantur: hæc causant illa, hæc ab illis fiunt.

*Ignorata una
re, g. oran. ur
& rel. qua.*

*Perum scire,
primùm natu-
ram rei nosse,
deinde acci-
de tia.*

*Demonstratio
syllogismus
scientius
no. 4.
6. Met. ph.*

*Nil sciunt qui
demonstratio-
nibus siunt.*

*Res forsan
infinita.*

fiant. Indicibilis omnium concatenatio. Nil ergo mirum si ignorato uno, ignorantur & reliqua. Cuius causa fit, ut qui de astris agit, eorum motus & causas motuum consideras, quid astrum sit, quid motus à Physico accipiat quasi probatum : deinde motus solum contempletur varietatem multitudinemq;. De reliquis eodem modo. At hoc scire non est. Verum enim scire est, rei naturā primū cognosse, secundo loco accidentia, vbi accidentia res habet. Ex quo sequitur demonstrationem syllogismum scientificum non esse, immo nihil esse, ut quæ solum accidentes inesse demonstraret secundum te, mihi enim tantum abest ut aliquid demonstret, ut potius abscondat, nihilq; aliud agat quam turbare ingenium) rei verò definitionem supponat. Nihil ergo sciunt quicumq; demonstrationibus fidunt, ab eisque scientiam expectant: qui etiam has damnant, nihil pertere: & ut modò probabo. Ergo nil scimus omnes. In scientia igitur, si definitionem admittas meam, tria sunt, res scienda, cognitio, & perfectum : quorum quodlibet sigillatim nobis expendendum erit, ut inde colligamus nihil sciri. Res primum quod sunt? forsan infinitæ, non solum in individuis, sed in speciebus. Negabis infinitas. At non probabis finitas: nec enim vel minimam earum partem numerare potuisti: ego yix hominem & equum,

& equum, & canem noni. Ergo de hoc iam nil scimus. Nam nec tu finem omnium rerum vidisti, finitas tamen afferis: nec ego earum infinitatem vidi: infinitas tamen esse coniector. Quid certius? vides tu: mihi nihil. sed quid infinitas ad rei unius cognitio-
 nem, dices, impedire potes? Multum per te: principia enim cognoscere oportet ad co-
 gnoscendam rem: forsitan materiam & for-
 main: at in infinito infinitæ materiæ forsitan sunt distinæ specie: (quanquam tu mate-
 riem specie ab aliquo distinguiri nolis, ut qui
 eam omni forma priues: de quo postea.) De infinitarum
 formis nullum dubium: at de infinito nulla scientia. sed dices, infinitarum etiam rerum
 eadem materia esse potest. Verum quidem:
 sed etiam potest non eadem esse, proindeq;
 multiplex. Aliæ enim res forsitan sunt à no-
 stis omnino diuersæ, quas nullus nostrum nonit. Quod verò potest & esse & non esse,
 dubium est quod eorum sit. Scientia autem
 de eo quod est, quodque alii esse non po-
 test, per te est. Nec necesse est infinitas esse
 res ut diuersa sit materia: nam & tibi qui fini-
 tas credis nondum constat, nec constabit
 • vñquam (possum tamen felli) an materia
 cœli eadem sit quæ horum inferiorum. Quin
 & an non spiritibus propriis est materia,
 quamuis simplices dicantur? sene. Afferis tu
 plura esse eos in genera, pluresque iubinde
 diffe-